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Abstrakt

Název:

Vliv chirurgického ošetření poraněné nitrokloubní chrupavky kolenního kloubu na

vybrané reologické parametry

Title:

Influence of surgical treatment injured arthral cartilage of the knee joint on selected

rheological parameters

Cíle práce: Cílem diplomové práce je pomocí bioreodiagnostiky porovnat změny

reologických vlastností kolenního kloubu po poškození chrupavky a po jejím

chirurgickém ošetření. Získat přehled o problematice poranění chrupavky kolenního

kloubu a možnostech chirurgického ošetření.

Metoda: Měření bylo provedeno pomocí bioreometru, naměřené hodnoty zpracovány a

vyhodnoceny ve formě bioreogramů. Bioreometr měří in vivo mechanický odpor

vznikající v kolenním kloubu během pasivního pohybu do flexe a extenze kolena. Práce

je zpracována na třech jedincích s diagnostikovanou lézí chrupavky kolenního kloubu.

Výsledky: Výsledky odhalily změny v charakteru tvaru a vlastností bioreogramů před a

po chirurgickém ošetření kloubní chrupavky. Bioreogramy zachycují vývoj

reologických vlastností kolenních kloubů v průběhu všech tří měření a poukazují na

možnost detekce jejich změn.
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1 ÚVOD

Kolenní kloub patří mezi nejčastěji poraněné klouby v těle. S rostoucí pracovní a

sportovní zátěží populace se zvyšuje počet poraněných kolenních kloubů. (Smetana,

2000) Z hlediska biomechaniky je kolenní kloub jedním z nejsložitějších a největších

kloubů v těle, má omezený rozsah pohybu, je velmi namáhán a vystaven akutnímu i

chronickému přetížení a je zatěžován mnohonásobně vyšší vahou, než je samotná

tělesná hmotnost. Vzhledem k tomu, že na koleno působí velké síly a jeho kloubní

plochy jsou často extrémně zatěžovány, je tento kloub náchylný k úrazům.

Úrazy kolenního kloubu poutají pozornost nejen specialistů, tedy traumatologů,

ortopedů a chirurgů, ale též praktických lékařů, kteří se s některými zdánlivě banálními

poraněními kolena setkávají jako první (Pokorný, 2000).

Závažná poškození chrupavky kolena představují stále nedořešenou kapitolu

současné traumatologie a ortopedie. Zvláště negativní dopad na funkci kloubu mají při

vzniku v mladém věku. Mohou být důvodem invalidizace poraněného, zanechávají

trvalé následky, ovlivňují a limitují výkonnost v celém dalším pracovním životě. (Višňa

et al., 2006)

Léze kloubní chrupavky představuje velmi častý problém. Curl et al.,

v retrospektivní studii trvající 4 roky zjistili, že 63 % (19 827) artroskopicky

vyšetřených kolenních kloubů z celkem 31 516, mělo poškozenou kloubní chrupavku

(Curl et al., 1997).

Kloubní chrupavka představuje vysoce specifickou a specializovanou tkáň.

Zdravá kloubní chrupavka je podmínkou dobré funkce každého kloubu, jakékoliv její

poranění může zásadně změnit u dospělého člověka aktivní životní styl. Jednou

z nejzávažnějších poruch je poškození chrupavky v celé její tloušťce. Tyto defekty mají

pouze nízkou schopnost regenerace, mohou začít bránit volnému bezbolestnému

pohybu a odstartovat a urychlit rozvoj degenerativních procesů v kloubu a v konečném

stádiu mohou vést až k rozvoji osteoartrózy.(Višňa et al., 2006)

V mé práci jsem si vybrala chirurgické řešení ACI. Jde o metodu, která využívá

kultivovaných autologních chondrocytů v řešení hlubokých chondrálních defektů. První

úspěšnou klinickou aplikaci publikoval Brittberg a spol. v roce 1994. Dnes je tato

metoda léčby defektů chrupavek jednou z nejrozšířenějších. (Tuan, 2007)
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K diagnostice zraněného kolenního kloubu, a tím i léze chrupavky, se využívá

RTG vyšetření, CT, MRI, které jsou finančně náročné. Další velmi spolehlivou metodou

je artroskopie, jde ovšem o metodu invazivní. Mezi jednu z neinvazivních,

bezbolestných a objektivně měřících metod můžeme zařadit měření pomocí přístroje

bioreometr, který byl vyvinut v laboratoři BEZ (Biomechanika extrémních zátěží) na

Katedře anatomie a biomechaniky FTVS UK v Praze. Pomocí tohoto vyšetření můžeme

hodnotit charakteristické změny reologických vlastností kolenního kloubu in vivo a

sledovat tak průběžně stav kolene i během fáze rekonvalescence.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou, kde jsou zmíněny poznatky o

anatomii, biomechanice kolenního kloubu, přehled o poranění chrupavky kolene,

možnosti chirurgického ošetření a je zde definován pojem reologie. Část experimentální

zahrnuje popis metodiky měření, přiblížení přístroje bioreometr a dále výsledky

vlastního měření.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cíle práce

Cílem diplomové práce je pomocí bioreodiagnostiky porovnat změny

reologických vlastností kolenního kloubu po poškození chrupavky a po jejím

chirurgickém ošetření.

Další úkoly:

- shrnout anatomii, kineziologii a biomechaniku kolenního kloubu

- získat přehled o poranění chrupavky kolene

- definovat techniku ACI (Autologous chondrocyte implantation), možnosti

dalšího chirurgického ošetření chrupavky a také možnosti léčby

konzervativní

- definovat pojem reologie

- vypracovat metodický postup a vybrat vhodný soubor probandů

- metodou bioreometrie zjišťovat změny reologických vlastností kolenního

kloubu a zhodnotit změny průběhu bioreogramů před a po operačním

zákroku.

Hypotézy

H1: Průběh bioreogramů poraněného kolenního kloubu před a po chirurgickém zákroku

bude vykazovat změny v charakteru jejího tvaru a vlastností.

H2: U jednotlivých probandů s defektem chrupavky se bioreogramy nebudou zřetelně

lišit.
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H3: U každého probanda bude mezi relativně zdravou a poraněnou končetinou

zaznamenána rozdílnost ve tvaru bioreogramů.

H4: Bioreogramy relativně zdravé, neoperované končetiny se budou měnit vlivem

měnícího se režimu jejich zátěže.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus) je nejsložitějším a největším kloubem lidského

těla. Patří mezi kladkové klouby. Jedná se o kloub složený, neboť se v něm stýkají tři

kosti - femur, tibie a patela. Mezi styčné plochy jsou vloženy vazivové destičky –

menisky.

Vzhledem ke složitosti kolenního kloubu a získání podrobnějších informací o jeho

anatomickém uspořádání odkazuji na příslušnou literaturu [viz (Čihák, 2001), (Netter,

2003), (Feneis, 1996), (Dylevský, 2000), (Čech, 1986) apod.].

Kolenní kloub má jako nosný kloub dolní končetiny dvě hlavní funkce:

umožňuje potřebný rozsah pohybů mezi stehnem a bércem a současně zajišťuje

optimální přenos tlakových sil vzniklých činností svalů a hmotností těla.

Kloub kolenní lze rozdělit na část femorotibiální (hlavice tvořená kondyly

femuru a jamka tvořená kondyly tibie) a část femoropatelární (hlavici tvoří patela a

jamku facies patellaris femoris) (Koudela, 2002).

3.1.1 Artikulujíc

í kosti

Femur

Hlavice kloubu je složena z condylus femoris, condylus medialis (na vnitřní

straně) a condylus lateralis (na zevní straně) a zakončuje distální část femuru. Jejich

styčné plochy jsou vpředu spojeny facies patellaris femoris, ve které klouže patela a

vzadu jsou odděleny hlubokou kloubní jámou fossa intercondylaris. Kondyly jsou

zakřiveny jak v rovině frontální, tak v rovině sagitální, zakřivení je vzadu větší než

vpředu. Kondyly nestojí rovnoběžně, vnitřní kondyl je totiž svým předním koncem

přivrácen ke kondylu zevnímu. [(Čihák, 2001) (Dylevský, 2000)]

Tibie

Na proximálním konci tibie tvoří kloubní jamku kondyly tibie a facies

articulares. Condylus medialis je na vnitřní straně a jeho styčná ploška je oválná a lehce
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konkávní. Styčná ploška condylus lateralis na zevní straně je okrouhlá a plochá. Mezi

oběma je vyvýšenina, eminentia intercondylaris, s hrbolem zevním a vnitřním

(tuberculum mediale et laterale). Před touto vyvýšeninou je area intercondylaris anterior


[…]


rozdíly v charakteru jejich tvaru a vlastností. Mezi jednotlivými bioreogramy všech tří

probandů ovšem patrné rozdíly byly. To poukazuje na fakt, že bioreologická odpověď

kolenního kloubu in vivo tedy nezávisí pouze na fyzickém stavu kolena (mechanické

vlastnosti tkání), ale i na individuálních znacích a neuropsychologickém stavu testované

osoby (Prokešová, 2008). Výsledky mohou být také ovlivněny mechanismem poranění,

dobou od úrazu k operaci, přidruženým degenerativním procesem, historií zatěžování

kolene, věkem, pohlavím, tělesnou zdatností a momentálním rozpoložením probanda.

Výsledek měření není ovlivněn jen stavem kolenního kloubu a individuálními

znaky probanda, ale také vnějšími vlivy, mezi které patří např. vyšetřovací poloha a její

přesné zaujetí při každém měření, není tedy zcela zajištěna její stoprocentní

opakovatelnost. S tím souvisí i relaxace probanda, která může být ovlivněna, jak

nepohodlnou polohou, okolními vlivy, jako je hluk, chlad v místnosti, tak i nemocí,

bolestí nebo psychickým stavem, a tím změnit průběh bioreogramů. Pro validitu

výsledků by také bylo potřeba zajistit, aby každý proband měl např. dva dny před

měřením nařízen klidový režim, zejména co se týče zatěžování dolních končetin.

Je známo, že defekty chrupavky a jejich následné operační ošetření vyžaduje

dlouhou dobu rekonvalescence, nežli se vytvoří nová hyalin-like chrupavka. V

retrospektivní studii probíhající v letech 2003-2007, byla provedena transplantace

chrupavky (ACI) u 56 pacientů, kteří byli sledováni v rozmezí od 3 měsíců do 3 let od

operace. Celkově bylo zaznamenáno signifikantní zlepšení klinického stavu ve většině

případů. Po prvních 6 měsících od operace bylo zlepšení stavu nejvýraznější, další

prokazatelné zlepšení bylo v průběhu druhého roku po operaci a v průběhu třetího roku

po výkonu byl hodnocen stav pacientů jako ustálený a prakticky se již nezlepšoval.

Ukazuje se však, že je možný návrat k vysoké úrovni funkce kloubu a obnovení

komfortního životního stylu pacientů, včetně sportovní zátěže. (Handl et al., 2009)

Regenerace a vytvoření nové chrupavky kolenního kloubu trvá v řádu i několik

měsíců. A proto by bylo zajímavé sledovat probandy po delší časový úsek v procesu

rekonvalescence a průběžně detekovat změny bioreogramů, zda-li se postupem času

budou více a více podobat „ideálnímu“ tvaru.
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Je třeba si uvědomit, že výsledky této studie platí pouze pro tři probandy, nelze je

proto zobecňovat pro širší populaci. K tomu, abych mohla provést nějaké validní

závěry, by bylo potřeba sledovat větší skupinu probandů. Výběr probandů byl také

značně omezen počtem plánovaných operací na daném pracovišti.

Výhodou metody měření na bioreometru je její snadná opakovatelnost a větší počet

cyklů v rámci jednoho jedince a také to, že jde o objektivní, naprosto neinvazivní a

bezbolestný způsob vyšetření.

93

6 ZÁVĚR

Základním cílem diplomové práce bylo pomocí bioreodiagnostiky porovnat

změny reologických vlastností kolenního kloubu po poškození chrupavky a po jejím

chirurgickém ošetření. Z výsledných bioreogramů bylo možné popsat základní

reologické vlastnosti kolenního kloubu. Výsledky vlastního měření tvořily základ pro

potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

Hypotéza č. 1, průběh bioreogramů poraněného kolenního kloubu před a po

chirurgickém zákroku bude vykazovat změny v charakteru jejího tvaru a vlastností, se

potvrdila. Měření metodou bioreometrie odhalilo změny reologických vlastností

kolenního kloubu způsobené operací a následnou rehabilitací. Charakter bioreogramů

poraněného kolene v průběhu všech tří měření vykazuje odlišnosti ve tvaru i

vlastnostech.

Hypotéza č. 2, u jednotlivých probandů s defektem chrupavky se bioreogramy

nebudou zřetelně lišit, se potvrdila jen částečně. Výrazná šíře bioreogramů

charakteristická pro poškození chrupavky se projevila u dvou probandů. Bioreogram

třetího probanda před zákrokem nebylo možno pro značnou komplexnost nepříznivých

jevů adekvátně ohodnotit.

Hypotéza č. 3, u každého probanda bude mezi relativně zdravou a poraněnou

končetinou zaznamenána rozdílnost ve tvaru bioreogramů, se potvrdila částečně.

Bioreogramy nemocné a relativně zdravé končetiny jsou rozdílné. Vykazují rozdíly jak

v množství disipované energie, tuhosti, šířky, strmosti a ploše bioreogramu. Jistou

výjimku tvoří první proband, jehož oba bioreogramy prvního měření mají velkou

plochu, šířku a nerovnosti.

Hypotéza č. 4, bioreogramy relativně zdravé, neoperované končetiny se budou

měnit vlivem měnícího se režimu jejich zátěže, se potvrdila. U jednotlivých probandů se
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charakter bioreogramů zdravé končetiny mezi jednotlivými měřeními měnil, ať už ve

sklonu, velikosti plochy, šířce či nerovnosti bioreogramu.

V průběhu práce jsem také získala bližší náhled na problematiku poškození

chrupavky kolenního kloubu a možnosti její léčby. Seznámila jsem se s metodou měření

pomocí bioreometru a možností objektivně zhodnotit stav kolenního kloubu

z výsledných bioreogramů. Výsledky a závěry této práce jsou ovšem platné pouze pro

tuto studii. Validní závěry by bylo možné stanovit až po sledování větší skupiny

probandů.
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