POSUDEK VEDOUcíHO MAGISTERSKé DIPLOMOVé PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

MUDr. Michal Ríha

Jméno diplomanta:

Alžběta Starková

Název diplomové práce:

Vliv chirurgického ošetření poraněné nitrokloubní chrupavky kolenního kloubu na vybrané reologické parametry

Cíl práce:

Pomocí bioreodiagnostiky porovnat změny reologických vlastností kolenního kloubu po poškození chrupavky a po jejímu chirurgickému ošetření.

1. Rozsah:

* stran textu přiměřený
* literárních pramenů (cizojazyčných) dostatečný
* tabulky, grafy, přílohy přehledné

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti -
* vstupní údaje a jejich zpracování -
* použité metody -

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce -
samostatnost diplomanta při zpracování tématu -
logická stavba práce -
práce s literaturou včetně citací -
adekvátnost použitých metod -
úprava práce (text, grafy, tabulky) -
stylistická úroveň -

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Který z naměřených reologických parametrů se Vám jeví jako nejvhodnější ke zhodnocení stavu kloubní chrupavky?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 26.4.2010

MUDr. Michal Říha
podpis